
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

оЖ.//. МУ-?-

О проведении Международного 
дня Матери и Декады инвалидов в 2017 году 

В связи с проведением Международного дня Матери и Декады инвалидов 
в 2017 году, Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 

1. Утвердить: 
- состав организационного комитета по проведению Международного 

дня Матери и Декады инвалидов в 2017 году; 
- план мероприятий по проведению Международного дня Матери в 

2017 году; 
- план мероприятий по проведению Декады инвалидов, посвященной 

Международному дню инвалидов с 1 по 10 декабря 2017 года; 
- смету расходов на проведение мероприятий, посвященных 

Международному дню Матери и Декаде инвалидов в 2017 году. 
2. Рекомендовать: 
- Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района 

выделить на проведение мероприятий денежные средства, согласно смете 
расходов; 

- Главам поселений, руководителям учреждений, организаций и 
предприятий представить в отдел социальной защиты в Сабинском 
муниципальном районе информацию по проведению мероприятий, 
посвященных Международному дню Матери до 5 декабря 2017 г., Декаде 
инвалидов - до 15 декабря 2017 года. 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Руководитель Р.М. Гасимов 



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
Р а / ; 
Ш п т д от М . / / 2017г. 

СОСТАВ 
организационного комитета по проведению Международного дня Матери 

и Декады инвалидов в 2017 году 

1. Шарафиев Т.Г. - первый заместитель Руководителя Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района по социальным вопросам, председатель 
организационного комитета 

2. Хузин М.М. - начальник отдела социальной защиты министерства труда, 
занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Сабинском муниципальном районе 
(по согласованию) 

Члены организационного комитета: 

1. Гарипов И.Р. - начальник отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитете Сабинского муниципального района; 
2. Гараев А.Н. - глава Шеморданского сельского поселения (по согласованию); 
3. Загидуллин Р.Ф. - начальник отдела культуры Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района; 
4. Исмагилов Р.Г. - директор филиала АО «Татмедиа» редакции газеты «Саба таннары» (по 
согласованию); 
5. Ишниязов М.Р. - заместитель Руководителя Исполнительного комитета по экономике -
начальник отдела экономики; 
6. Галиуллин М.В. - председатель Сабинской районной организации Татарской 
Республиканской общественной организации - «Общество инвалидов по Республики 
Татарстан (по согласованию); 
7. Мубаракова А.Г. - директор филиала АО «Татмедиа» ТРК «Саба дулкыннары» (по 
согласованию); 
8. Сабиров Р.Х. - председатель районного совета ветеранов (по согласованию); 
9. Сунгатов Ш.А. - председатель Финансово-бюджетной палаты Сабинского 
муниципального района; 
10. Тимергалиева Э.З. - заведующий фондом социального страхования (по согласованию); 
11. Шайхутдинова А.И. - начальник отдела ЗАГС Исполнительного комитета 
муниципального района; 
12. Шакиров И.Ф.- начальник МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан»; 
13. Хасанов P.M. - заместитель главы Сабинского городского поселения (по согласованию) 
14. Юсупов М.Р. - главный врач государственного автономного учреждения 
здравоохранения «Сабинская центральная районная больница» (по согласованию); 
15. Якупова Ф.Ш. - начальник управления пенсионным фондом Российской Федерации по 
Сабинскому и Тюлячинскому районам Республики Татарстан (по согласованию). 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района, , 
№ от / / 2017г. 

П Л А Н 
мероприятий по проведению Международного дня Матери в 2017 году 

№ Наименование мероприятий Дата Ответственный 
исполнитель 

1 Организация мероприятий по чествованию 
матерей, достойно сочетающих труд и 
материнство в трудовых коллективах, 
домах культуры, школах и дошкольных 
учреждениях 

23.11.2017-
26.11.2017 

Исполнительный 
комитет Сабинского 
муниципального района 
(далее Исполком), отдел 
культуры 
исполнительного 
комитета Сабинского 
муниципального района 
(далее отдел культуры), 
отдел социальной 
защиты МТЗ и СЗ РТ в 
Сабинском 
муниципальном районе 
(далее ОСЗ), КЦСОН 
«Балкыш», 
образовательные 
организации района, 
Центр детского 
творчества, Женский 
совет района, главы 
поселений 

2. Чествование свекровей и снох (невест) 
совместно проживших 25 лет концертное 
мероприятие с выступлением Ф.Кагирова 

25.11.2017 
районный 
дом культуры 

Исполком, отдел 
культуры, ОСЗ, КЦСОН 
«Балкыш» 

3. Акция «Не забудь поздравить маму» 22.11.2017-
25.11.2017 

Отдел по делам 
молодежи и спорту 
исполнительного 
комитета Сабинского 
муниципального района 
(далее ОДМС), МБУДО 
«Молодёжный 
спортивный центр 
«Яшьлек» 

4. Оказание материальной помощи матерям, 
родившим в День матери (26.11.2017г), 
материальная помощь семье родившего 
первого ребенка 2018г. 

30.11.2017-
01.12.2017, 
05.01.2018 

Исполком, ОСЗ, ЗАГС, 
Сабинская ЦРБ (далее 
ЦРБ) 

5. Оказание материальной помощи матерям, 
погибших военнослужащих 

24.11.2017-
27.11.2017 

Исполнительный 
комитет, ОСЗ, Главы 
поселений 



6. Подготовка документов на оказание 
материальной помощи матерям, родившим 
3-го и более ребенка 

Ежемесячно Исполнительный 
комитет, ОСЗ, КЦСОН 

7. Торжественная регистрация 
новорожденных 

Постоянно ЗАГС 

8. Проведение бесед со старшеклассниками 
«Здоровье будущих матерей», оформление 
уголков здоровья для молодых родителей 

20.11.2017-
24.11.2017 

ЦРБ, КЦСОН «Балкыш», 
МКУ «Управление 
образования 
Исполнительного 
комитета Сабинского 
муниципального 
района» 

9. Организация работы «Клуба будущих 
матерей» 

Постоянно ЦРБ, КЦСОН «Балкыш» 

10. Организация книжных выставок, 
читательских конференций 

20.11.2017-
26.11.2017 

Отдел культуры 

11. Организация трудоустройства женщин, 
особо нуждающихся в социальной защите, 
многодетных, одиноких матерей, матерей, 
воспитывающих детей-инвалидов. 

По мере 
обращения 

Центр занятости 
населения МТЗ и СЗ РТ 
в Сабинском 
муниципальном районе 

12. Организация тематических рубрик, 
конкурсов на страницах районной газеты 
«Саба таннары» и местном 
телерадиовещании 

20.11.2017-
26.11.2017 

Редакция районной 
газеты «Саба таннары», 
Филиал АО 
«ТАТМЕДИА» ТРК 
"Саба дулкыннары» 

13. Проведение праздничных мероприятий с 
матерями во всех поселениях района 

24.11.2017-
26.11.2017 

Главы поселений, 
отдел культуры, 
образовательные 
организации района 



Приложение №3 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района 
№ / / /*" от Я Г / / 2017Г 

П Л А Н 
мероприятий по проведению Декады инвалидов, посвященной Международному 

дню инвалидов в 2017 году 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Дата Ответственный исполнитель 

1. Организация разъяснения законодательства 
по социальной защите ветеранов и инвалидов 

Постоянно Отдел социальной защиты 
МТЗ и СЗ РТ в Сабинском 
муниципальном районе (далее 
ОСЗ), Управление 
пенсионного фонда РФ по 
Сабинскому и Тюлячинскому 
районам (далее пенсионный 
фонд), ТРО ВОИ, Местное 
отделение Всероссийское 
общество слепых (далее ВОС) 

2. Проведение обследования на дому жилищно-
бытовых, материальных условий одиноких 
инвалидов и при необходимости оказание им 
материальной, социально-психологической 
помощи, организация временного и 
постоянного социального обслуживания 

В течение 
декады 

ТРО ВОИ, КЦСОН «Балкыш», 
руководители предприятий, 
главы поселений 

3. Организация работы по выявлению, 
проведению обследования и подготовке 
документов для освидетельствования в 
комиссии МСЭ тяжелобольных престарелых 
одиноких граждан, а также граждан, 
проживающих в Лесхозском ДИПИ, в т.ч. 
работа по составлению ИПР(А) инвалидам 
получивших инвалидность до составления 
ИПР(А) 

Постоянно ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» 
(далее ЦРБ), КЦСОН 
«Балкыш», Лесхозе кий дом-
интернат для престарелых и 
инвалидов (далее ДИПИ) 

4. Оказание материальной помощи 
малообеспеченным семьям с детьми 
инвалидами, инвалидам, воспитывающим 
несовершеннолетних детей, инвалидам, 
получившим трудовое увечье, инвалидам с 
детства, малообеспеченным инвалидам 

В течение 
декады 

ОСЗ, главы поселений, 
руководители предприятий, 
организаций 

5. Проведение патронажей семей с детьми с 
ограниченными возможностями здоровья 
проживающих в с.Шемордан 

1.12.2017-
12.12.2017 

МБУДО «Молодёжный 
спортивный центр «Яшьлек» 

6. Организация турнира среди детей-инвалидов 
по «Шашкам-64» на базе средней 
общеобразовательной школы-интерната с 
углубленным изучением отдельных 
предметов для одаренных детей в п.г.т. 
Богатые Сабы 

1.12.2017 ТРО ВОИ, ВОС, МКУ 
«Управление образования 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального 
района РТ», ОСЗ, отдел по 
делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета 



Сабинского муниципального 
района РТ, КЦСОН «Балкыш» 

7. Турнир по настольному теннису «Showdown» 
для граждан с ограниченными 
возможностями здоровья на базе МБУДО 
«Молодёжный спортивный центр «Яшьлек» 
(с.Шемордан) 

3.12.2017 Отдел по делам молодежи и 
спорту Исполнительного 
комитета Сабинского 
муниципального района РТ, 
МБУДО «Молодёжный 
спортивный центр «Яшьлек», 
ТРО ВОИ, ВОС 

8. Районные соревнования по настольному 
теннису среди граждан с ограниченными 
возможностями здоровья в спортивном зале 
районного дома культуры п.г.т. Богатые Сабы 

5.12.2017 Отдел по делам молодежи и 
спорту Исполнительного 
комитета Сабинского 
муниципального района, 
МБУДО «Молодёжный 
спортивный центр «Яшьлек», 
ТРО ВОИ, ВОС 

9. Районные соревнования по «Бочча» с 
участием граждан с ограниченными 
возможностями здоровья на базе спортивного 
комплекса в п.г.т. Богатые Сабы 

6.12.2017 Отдел по делам молодежи и 
спорту Исполнительного 
комитета Сабинского 
муниципального района, 
МБУДО «Молодёжный 
спортивный центр «Яшьлек», 
ТРО ВОИ 

10. Благотворительный концерт с приглашением 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья в Шеморданском доме культуры 
(с.Шемордан) 

9.12.2017 Глава Шеморданского 
сельского поселения, отдел 
культуры, Шеморданский дом 
культуры, ТРО ВОИ 

11. Показ татарского кинофильма «Уксезлэр» 
(авт. Равиля Шайдуллина) 

08.12.2017 Исполнительный комитет 
Сабинского муниципального 
района, отдел культуры 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального 
района, районный дом 
культуры, Филиал АО 
«ТАТМЕДИА» ТРК "Саба 
дулкыннары, ТРО ВОИ, ВОС 

12. Мастер-классы, беседы, выставки работ, 
игровые программы, концертные программы, 
встречи с гражданами с ограниченными 
возможностями здоровья, книжные выставки, 
конкурсы рисунков, круглые столы 

1.12.2017-
15.12.2017 

Отдел культуры 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального 
района, дома культуры, 
сельские клубы, детская 
школа искусств, центральная 
библиотека, сельские 
библиотеки, музеи 

13. Оказание мер социальной поддержки 
инвалидам, находящимся на социальном 
обслуживании на дому КЦСОН «Балкыш» 

1.12.2017-
10.12.2017 

КЦСОН «Балкыш», 
руководители предприятий, 
учреждений, главы поселений 

14. Организация целевого заезда для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья в 
социально-реабилитационном отделении 
КЦСОН «Балкыш» в рамках реализации 
индивидуальных программ реабилитации 
(абилитации) 

24.11.2017-
11.12.2017 

ОСЗ, КЦСОН «Балкыш» 



15. Организация заезда детей-инвалидов в 
Реабилитационный центр для детей и 
подростков с ограниченными возможностями 
«Милосердие» п.Кукмор Кукморского 
муниципального района 

Согласно 
графика 

ОСЗ, КЦСОН «Балкыш» 

16. Организация заезда взрослых инвалидов в 
Реабилитационный центр «Надежда» Арский 
район с.Новый Кинер, Реабилитационный 
центр «Идель» г. Зеленодольска. 

Согласно 
графика 

ОСЗ, КЦСОН «Балкыш» 

17. Проведение благотворительных акций для 
инвалидов В.Отарского детского дома и 
Лесхозского дома - интерната для 
престарелых 

1.12.2017-
10.12.2017 

руководители предприятий, 
организаций,главы 
поселений, директор Верхне-
Отарского детского дома-
интерната для умственно 
отсталых детей, директор 
Лесхозского дома-интерната 
для престарелых и инвалидов 

18. Организация работы по обеспечению 
инвалидов средствами реабилитации 

Постоянно Филиал №8 территориального 
отделения фонда социального 
страхования (далее ФСС), 
ОСЗ, ЦРБ 

19. Организация контроля за соблюдением 
пожарной безопасности (в т.ч. проверки 
электро-газовых приборов) одиноких 
престарелых и инвалидов 

1.12.2017-
10.12.2017 

КЦСОН «Балкыш», главы 
поселений, ЭПУ «Сабыгаз», 
Сабинский РЭС 

20. Организация тематических рубрик, конкурсов 
на страницах районной газеты "Саба 
таннары" и местном телерадиовещании. 

1.12.2017-
10.12.2017 

Филиал АО «ТАТМЕДИА» 
ТРК "Саба дулкыннары", 
редакция районной газеты 
"Саба таннары" 



Приложение №4 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района 

от Л С . /У. 2017г 

СМЕТА 
расходов на проведение мероприятий, посвященных 

Международному дню Матери и Декаде инвалидов в 2017 году 

№ Наименование Кол- Затраты Сумма Источник Получатель средств 
мероприятий во на 1 (руб.) финансирования 

чел. чел. 
(руб.) 

1. Чествование 364 130000 Бюджет Отдел культуры 
свекровей и снох Сабинского Исполнительного 
(невест) совместно муниципального комитета 
проживших 25 лет и района Сабинского 
внесших достойный муниципального 
вклад в развитие района 
района - концертное 
мероприятие с 364 200 72800 
выступлением 
Ф.Кагирова с 
чаепитием 

2. Материальная 2 2000 4000 Фонд «Забота» КЦСОН «Балкыш» 
помощь матерям, 
родившим в День 
матери в 2017 году, 
первого ребенка 2018 
года. 

3. Проведение 70 300 21000 Бюджет Исполнительный 
мероприятий с Сабинского комитет 
детьми инвалидами, муниципального Сабинского 
в т.ч. района муниципального 

организация 100 7000 района 
питания 

подарки 200 14000 
4. Материальная 12 500 6000 Фонд «Забота» КЦСОН «Балкыш» 

помощь матерям 
погибших 
военнослужащих 
ИТОГО: 233800 


